[image: ]山西亚泰                       宁武县芦芽山生物多样性保护项目资金绩效评价报告

宁武县芦芽山生物多样性保护项目资金
绩效评价报告

单位名称：宁武县林业局
委托单位：宁武县财政局
评价机构：山西亚泰会计师事务所有限公司

宁武县憨山文化旅游区建设项目专项债券资金绩效评价报告
二〇二一年十月
宁武县芦芽山生物多样性保护项目
绩效评价报告
[bookmark: _Toc18074][bookmark: _Toc13435][bookmark: _GoBack]为深入贯彻落实《中共山西省委 山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（晋发〔2018〕39号）文件精神，全面实施预算绩效管理，提高财政资源配置效率和使用效益，增强财政支出的责任和效率意识，根据《宁武县财政局关于开展2020年度项目支出绩效评价工作的通知》（宁财字〔2020〕13号），受宁武县财政局委托，山西亚泰会计师事务所有限公司于2021年6月对宁武县芦芽山生物多样性保护项目进行了绩效评价，现将此次绩效评价情况报告如下。
[bookmark: _Toc30646]一、基本情况
[bookmark: _bookmark1][bookmark: _Toc15623]（一）项目背景
党的十八大以来，习近平总书记多次从生态文明建设的宏阔视野提出“山水林田湖是一个生命共同体”的论断。2013年11月，习近平总书记在《中共中央 关于全面深化改革若干重大问题的决定》中正式提出：“山水林田湖是一个生命 共同体的理念。”2015年，党中央、国务院印发《生态文明体制改革总方案》中明确提出：“树立山水林田湖是一个生命共同体的理念，统筹考虑自然态各要素进行整体保护、系统修复、综合治理，增强生态循环能力维平衡。2015年10月，中共十八届五中全会提出：实施山水林田湖生态保护和修复工程，开展大规模国土绿化行动，完善天然林保护制度。2017年10月，十九大报告要求“统筹山水林田湖草系统治理”。
山西省省委、省政府对生态文明建设高度重视，针对山西煤长水短，水资源严重匮乏，各种要素互相叠加，互为影响，生态损害严重的现实情况，着手汾河流域生态修复治理工作，立足山水林田湖草，统筹自然生态多种要素，以兴水增绿为重点，加强生态环境治理和保护，系统推进水土保持、水污染防治、水生态保护等工作。2018年6月，山西省启动实施汾河流域生态修复、持续推进太行山吕梁山水保生态建设的基础上，全面谋划实施六河生态修复，全面打响“两山七河”为重点的生态修复攻坚战。山西省人民政府关于印发《山西省汾河中上游山水林田湖草生态保护修复工程试点实施方案（2018-2020年）》
宁武县芦芽山生物多样性保护项目是《山西省山水林田湖草生态保护修复工程试点实施方案》的重要组成部分。根据《山西省山水林田湖草生态保护修复工程试点实施方案》中重点工程项目计划，其中“宁武县汾河源头生物多样性保护项目”要求：依托芦芽山国家自然保护区现有的基础设施及保护成建设生物多样性保护区，主要建设内容包括马营海省级湿地公园建设；划定重点保护区；拉网封禁、植被恢复建设；移民搬迁村土地绿化。大力种植乔木林和沙棘林，既能增加贫困户收入，又能给主要保护动物褐马鸡提供充足的食物来源；设立大型宣传标志碑牌。交通沿线、主要路口、村庄设置碑牌，提高保护生物多样性意识。”通过项目实施能够改善生态环境基底、稳定生态系统功能、促进生物多样性保护，提升公众保护意识，形成人与自然和谐共处的良好氛围，为全省提供可借 鉴、可复制、可推广的山水林田湖草生态保护修复工程实施经验。
2020年5月，中大工程设计有限公司完成《宁武县芦芽山生物多样性保护项目（含宁武县芦芽山生物多样性保护项目、宁武县退化草地补播及草地生物灾害防治项目）可行性研究报告》（以下简称“可研报告”），2020年5月25日，忻州市汾河中上游山水林田湖草生态保护修复工程试点领导组以忻汾试组（〔2020〕5号）对宁武县芦芽山生物多样性保护项目可行性研究报告进行了批复。可研报告包括五大建设内容：封育保护工程、植被修复工程、河流生态修复工程、环境提升工程以及科研宣教工程，具体规模：①封育保护工程：设立核心区界碑9处，实现封育面积6122hm²；②植被修复工程：实现生态造林2067.96hm²，疏林地提升1316.22hm²；③河流生态修复工程：实现河流近自然修复7.81km，河流生态湿地景观营造0.79km；④环境提升工程：实现乡村生活污水、生活垃圾治理10处，农业面源治理2867hm²；⑤科研宣教工程：实现科研监测设备布置100个，建立科研宣教馆3000m2，设立宣传教育牌6个，宁武县芦芽山生物多样性保护项目工程总投资18533.21万元。
（二）主要内容及实施情况
该项目主要建设内容有警示保护工程、植被修复工程、河流生态修复工程、环境提升工程以及科研宣教工程。其中警示保护工程：设立核心区界碑19座，标识标牌19个，实现警示保护区域6122公顷；植被修复工程：实现生态造林2067.96公顷，疏林地提升1316.22公顷，五坝线两侧绿色廊道长约8.14km；河流生态修复工程：实现河流近自然修复8.75km；环境提升工程：实现乡村生活污水3处，农业面源治理2867公顷；科研宣教工程：现科研监测设备布置100个，建立科研宣教馆3045平方米，设立宣传教育牌6个。目前项目主体工程已完成80%，预计于六月底可全部完工。
[bookmark: _Toc15628][bookmark: _Toc31281]（三）项目资金投入和使用情况
1.资金投入情况
根据宁武县行政审批服务管理局对项目初步设计批复文件，宁武县芦芽山生物多样性保护项目2020年度批复投资额18509.75万元，
2020年10月，根据《忻州市财政局关于下达2020年第四批政府债券资金及支出预算》（忻财债〔2020〕30号）的通知，下达宁武县第四批政府债券资金19000万元用于山水林田湖草项目，其中用于宁武县芦芽山生物多样性保护项目4175.1973万元。
2.资金使用情况
通过对项目财务资料的核查，2020年度宁武县芦芽山生物多样性保护项目实际支出4175.1973万元，无结余，预算执行率100%。
[bookmark: _Toc28930]（四）项目绩效目标
1.总体目标
以改善芦芽山国家级自然保护区生态环境条件，促进生物多样性提升为目标，逐步恢复项目区森林、草地、河流等生态系统的结构与功能，提升珍稀保护动植物栖息环境，促进生物多样性的保护与修复，为汾河上游生物多样性保护提供保障。
以科技创新为抓手，促进自然保护区生态监测、大数据分析、生物多样性保护的研究工作，从而提升生物多样性保护的技术储备，为后续生物多样性保护工作提供科学指导。
通过多种形式的宣教手段，提高当地群众生态意识，将生态保护理念转变成人们的自觉行动，达到人与自然和谐相处。
2.具体目标
（1）产出目标：
①植被修复工程：生态造林2067.96公顷，疏林地提升1316.22公顷，五坝线两侧绿色廊道长约8.14km；
②河流生态修复工程：河流近自然修复8.75km;
③环境提升工程：布置乡村生活污水3处，农业面源治理2867公顷；
④警示保护工程：设立核心区界碑19座，标识标牌19个，实现警示保护区域6122公顷；
⑤科研宣教工程：布置100个科研监测设备，建立科研宣教馆3045平方米，设立宣传教育牌6个。
以上建设内容按照批复时间建设完成，并及时组织验收，验收合格率达到100%；
（2）效益目标：
①森林植被覆盖率力争达到56.73%；
②通过河流近自然生态修复工程，水土流失治理率达到63%以上；
③提高乡村污水收集能力，完善村落基础设施建设，改善居民的人居环境。
④通过实施警示保护工程，减少人类活动对动物主要栖息地的干扰，促进核心区林草植被自然修复，使保护区动植物得到休养生息；
⑤通过科研宣教工程，布设科研监测点，研究珍稀动植物生物习性和人类活动对珍稀保护动植物的影响情况，对生态功能保护及生物多样性保护提供理论依据；
⑥建设宣传教育牌和科研宣教馆，充分挖掘地带性物种资源，加大法律法规和生物多样性保护宣传力度，提高公众参与和全民环保意识，为生物多样性保护提供思想理论和法律意识保障；
⑦项目区公众满意度达90%以上（含90%）。
[bookmark: _Toc7989862][bookmark: _Toc512610831][bookmark: _Toc13880][bookmark: _Toc13146608][bookmark: _Toc3387][bookmark: _Toc18260]二、绩效评价工作开展情况
[bookmark: _Toc16873][bookmark: _Toc21425][bookmark: _Toc31341][bookmark: _Toc7989863][bookmark: _Toc22836][bookmark: _Toc13146609][bookmark: _Toc23772][bookmark: _Toc485130613][bookmark: _Toc25428][bookmark: _Toc478814018][bookmark: _Toc512610832]（一）评价目的
本次绩效评价依据《宁武县财政局关于开展2020年度项目支出绩效评价工作的通知》（宁财字〔2020〕13号），对宁武县芦芽山生物多样性保护项目进行绩效评价。通过预算绩效评价，及时发现问题，总结经验，提出改进意见；一是为政府相关决策及下一年度预算安排提供依据；二是为林业局掌握项目动态、优化项目信息反馈机制、加强项目监管，进一步修改完善宁武县芦芽山生物多样性保护项目提供参考。
[bookmark: _Toc13760][bookmark: _Toc9200][bookmark: _Toc14905]（二）评价对象和范围
[bookmark: _Toc3884][bookmark: _Toc19512]本次绩效评价的对象是宁武县芦芽山生物多样性保护项目资金4175.1973万元，与此同时，对财政资金的监督、管理使用进行评价，根据评价结果，提出相关政策性意见。
绩效评价范围为宁武县芦芽山生物多样性保护项目资金产生的绩效以及为产生绩效所经历的各环节过程，具体绩效评价范围包括项目决策、过程、产出、效益。
[bookmark: _Toc29424]（三）评价基准日
根据财政资金计划下达时间、项目实施期限，项目绩效显现等因素，综合确定本次绩效评价基准日为2021年6月30日。
[bookmark: _Toc18726][bookmark: _Toc12233][bookmark: _Toc23707]（四）绩效评价指标体系
[bookmark: _Toc31782][bookmark: _Toc8685]1.指标体系设计思路
按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和山西省财政厅《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）中的项目支出绩效评价指标体系框架（参考），遵循“突出项目资金、兼顾政策内容”的评价思路，结合宁武县芦芽山生物多样性保护项目的实际情况，本着全面反映宁武县芦芽山生物多样性保护项目的预算绩效管理情况，本着尽可能细化、量化、可操作的原则，结合计划标准、历史标准等制定指标的目标值，兼顾相关政策内容，设计形成了宁武县芦芽山生物多样性保护项目支出绩效评价指标体系，从决策、过程、产出和效益四个维度进行评价。
[bookmark: _Toc11582][bookmark: _Toc13]2.权重设计思路
本次绩效评价一级指标权重设计按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和山西省财政厅《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）文件要求执行，最终确定决策类指标权重占比20%，过程类指标权重占比20%，产出类指标权重占比30%，效益类指标权重占比30%。二、三级指标权重分值采用经验分配法，根据以往财政资金绩效评价指标体系权重的工作经验，对评价指标所代表的价值进行判断同时，根据二、三级指标与绩效目标的匹配性、在指标中的重要性、以及对一级指标的影响程度来合理确定评价指标的权重比例结构。
[bookmark: _Toc16419][bookmark: _Toc245]3.指标体系具体内容
指标体系由4项一级指标、13项二级指标、25项三级指标构成。数据主要来源于政策文件、制度文件、档案资料、基础表、满意度问卷、访谈等。决策类指标占权重分20分，从项目立项、绩效目标、资金投入三个角度考核项目立项依据充分性和立项程序规范性、绩效目标合理性、绩效指标明确性以及预算编制科学性、资金分配合理性的情况。过程类指标占权重分20分，从资金管理和组织实施两个角度考核项目资金到位率、预算执行率、资金使用合规性、方案实施完整性、组织机构健全性、项目管理规范性、政府采购规范性、日常监管有效性和档案管理规范性。产出类指标占权重分30分，从产出数量、产出质量、产出时效和产出成本四个角度考核项目实际完成率、质量达标率、完成及时率、成本节约率的情况。效益类指标占权重分30分，从项目的生态效益、可持续影响、满意度进行考核。
[bookmark: _Toc21613][bookmark: _Toc6307][bookmark: _Toc25940]（五）绩效评价工作过程
接受宁武县财政局的委托后，我公司高度重视，积极筹备，成立项目领导组负责评价过程的协调和督导。具体工作分为前期准备、现场实施、报告撰写三个阶段。
[bookmark: _Toc14178][bookmark: _Toc567]1.评价准备阶段
根据山西省《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）文件精神和《宁武县财政局关于开展2020年度项目支出绩效评价工作的通知》（宁财字〔2020〕13号）总体要求，明确评价目的和工作思路，联系林业局、施工方开展调研，收集相关政策文件和信息资料，编制绩效评价指标体系、评分标准和评价等级。
[bookmark: _Toc2895][bookmark: _Toc3356]2.组织实施阶段
[bookmark: _Toc32670]（1）围绕评价指标补充收集相关资料；
[bookmark: _Toc2125]（2）现场勘查。根据评价对象的特点和项目单位提供的数据资料，现场勘查项目建设情况及运营情况。
[bookmark: _Toc8827]（3）满意度调查。向项目受益群体发放一定数量的满意度调查问卷，汇总受益群体对项目的意见及建议，形成满意度调查问卷分析。
[bookmark: _Toc6703]（4）综合评价。根据评价工作方案确定的评价指标、评价权重、评价标准和评价方法，对评价对象的情况进行全面的定量定性分析和综合评价。
[bookmark: _Toc30607][bookmark: _Toc15912][bookmark: _Toc32698]3.报告撰写阶段
[bookmark: _Toc3178]绩效评价组根据被评价单位的绩效情况，按要求撰写评价报告，并根据专家意见进一步完善、修改绩效评价报告，形成报告提交报送委托评价单位。
[bookmark: _Toc19030][bookmark: _Toc28525][bookmark: _Toc12753]三、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc26329][bookmark: _Toc29139]（一）综合评价情况
宁武县芦芽山生物多样性保护项目绩效评价综合得分87.2分。评价等级为“良”。其中决策类指标得19分，过程类指标得18分，产出类指标得22.6分，效益类指标得27.6分。具体项目绩效得分见表3-1。
表3-1 项目总体绩效评价评分表
	一级指标
	权重
	得分
	得分率

	决策
	20
	19
	95%

	过程
	20
	18
	90%

	产出
	30
	22.6
	75.33%

	效益
	30
	27.6
	92%

	合计
	100
	87.2
	87.2%

[bookmark: _Toc29968]（二）评价结论
从现场调研情况看，通过实施宁武县芦芽山生物多样性保护项目，改善了芦芽山国家级自然保护区生态环境条件，促进生物多样性发展，逐步恢复项目区森林、草地、河流等生态系统的结构与功能，提升珍稀保护动植物栖息环境，促进生物多样性的保护与修复，为汾河上游生物多样性保护提供保障。但在以下几方面存在一些不足：项目实施过程不规范，变更手续不完备；个别村落植被存活率不达85%，后期需要补苗。
[bookmark: _Toc27084]四、存在的问题
[bookmark: _Toc11068]（一）项目实施过程不规范，变更手续不完备
宁武县芦芽山生物多样性保护项目在2020年6月份通过可研批复后，立即组织招标工作，2020年9月14日确定EPC总承包方，2020年9月14日确定监理方，通过查看开工报审表于2020年9月18日已开工，但林业局未提供项目施工许可，初步设计报告于2020年12月30日初步设计正式通过审批。虽然项目有可行性研究报告及其批复文件来支撑项目前期建设，但项目建设“边施工边设计”违背了工程建设基本程序，增加了项目建设的不可预见性，项目建设随意性大，也给项目日常管理监督工作增加了阻碍。由于初步设计批复较晚，项目先行按照可研批复的建设规模及资金预算签订施工总承包合同，初步设计通过批复后，项目实际建设规模及资金预算改为初步设计批复内容，各项目可研批复及初步设计均存在不同程度的变更，但在评价过程中，林业局、施工方均未提供相关变更文件。
[bookmark: _Toc15990]（二）造林难度大，资金明显不足
宁武县造林区多为干旱土石山区，近年来随着造林任务的逐年增加，适宜造林地块所剩无几，剩余造林地大多是土少石头多，挖坑难度大，栽植大苗、容器苗，造林费用高，投资少，造林投资明显不足，使用裸根小苗造林成活率低，成效不明显。再者征地、架电等配套设施费用未列入项目预算，也影响到工程的实施进度。
[bookmark: _Toc31834]（三）禁牧令未严格执行，村落植被被羊啃的较多
按要求实行禁牧令是造林任务的监督职责，存在牛羊危害，管理难度大，造林面积大、涉及范围广，项目区传统的散养放牧习惯对新造林地造成了一定的危害，亟需破解林牧矛盾这一难题。经现场抽查发现个别村落存活率不达标。
[bookmark: _Toc27928_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc8550][bookmark: _Toc24469_WPSOffice_Level1]五、相关建议
[bookmark: _Toc20216][bookmark: _Toc28573]（一）规范项目实施程序，完善项目变更手续
建议林业局以后工作中要规范项目实施流程：一是做好项目前期准备工作，搞好项目立项前的调研和评估论证，避免项目设计深度不够，施工后发现个别设计内容不可行；二是要严格执行项目计划，计划一经批复，应严格按照计划施工，施工方不得擅自调整，如需调整的，经委托方同意，要及时履行报批手续。其次，要完善项目变更手续，由于项目在可研通过批复后，未通过初步设计批复就进行招标工作并开始施工，初步设计后对项目建设任务及资金预算均进行调整，根据《中华人民共和国预算法》（主席令第22号）要求，项目需要增加或者减少预算总支出的应当编制预算调整方案。建议林业局完善变更手续，补充调整方案，以反映项目实际建设任务目标及资金预算。
[bookmark: _Toc25262][bookmark: _Toc32145]（二）加强后期管护，巩固造林成果
建议林业局及施工单位展开管护工作部署，明确管护重点，巩固造林绿化成果，建立造林绿化管护台账，加大对各个栽种点树木的管护、监控、巡查力度，特别是新栽幼树因人畜破坏或严重失水导致损毁死亡，安排后期补种，切实杜绝人畜、机械毁坏幼树等现象发生。加大管护宣传，营造爱林护绿氛围，在各个栽种点书写护林标语、张贴护林公告等，大力开展林木管护宣传，增强群众爱绿护绿意识，营造全民参与、齐抓共管、爱护树木的良好氛围。强化技术指导，科学开展抚育养护，组织技术人员对新栽树木进行全面排查，已成活的要加强抚育、除草、浇水能工作，确保树木成活。已死亡或快死亡的，要尽快补植，确保栽一棵，活一棵，造一片，成一片。

33

image1.png